
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  81Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 962 de 20 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1315016/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia),
que se deslocou para o município de Dom Eliseu, no período 20 a 21 de
novembro de 2023, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 963 de 30 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1360066/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½(duas diárias e
meia), que se deslocará para o estado do Rio de Janeiro, no período
de 29/11 a 01/12/2023, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957666
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 964 de 30 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1360295/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3½(três diárias e
meia), que se deslocará para o estado de São Paulo, no período de
30/11 a 03/12/2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo
do Estado do Pará.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1017559

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 960 de 30 de novembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 815 de 20 de outubro de 2023,
Publicada no DOE N°35. 586 de 26 de outubro de 2023, pertinente ao 
processo N°
2023/1197137.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA N° 961 de 30 de novembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 912 de 17 de novembro de 2023,
Publicada no DOE N°35. 616 de 21 de novembro de 2023, pertinente ao 
processo N°
2023/1308149.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1017563

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 450/2023 DE 29 DE NOVEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2023 da DPOR/FUNTELPA, 
de 24/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2319286, de 
24/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) a servidor(a) LARISSA GUER-
REIRO DINIZ MARTINS, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Ma-
trícula funcional n° 5956971/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis/Pa, Para fazer a cobertura jornalística do show 
de Final de Ano pelo Portal Cultura, com produção de conteúdo para Inter-
net e Redes Sociais no período de 31/12/23 à 01/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1017067
PORTARIA Nº 451/2023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 09/2023 da COTI/FUNTELPA, 
de 24/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2319126 de 
44/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diária(s) ao servidor(a) SAULO AUGUSTO 
RIBEIRO SOUZA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n.º 5946610/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis, no período de 30/12/23 à 01/01/24, com o 
objetivo de Projeto Atividade: Montagem da estrutura para a transmissão 
do show da virada do ano e apoio aos flashs ao vivo da TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1017073
PORTARIA Nº 448/2023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2023 - DTV/FUNTELPA, 
de 24/11/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/2319390 de 24/11/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CAR-
REIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5945805/1, ocupante do cargo em 
comissão de DIRETOR, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Salinopolis, no período de 02 à 03/12/2023, com o objetivo de 
participar do Congresso Técnico referente ao Campeonato Paraense 2024, 
promovido pela FPF, além do acompanhamento na Transmissão ao vivo do 
sorteio de grupos do Campeonato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1017059
PORTARIA Nº 452/2023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 13/2023 da COTI/FUNTELPA, 
de 29/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2318996, de 
29/11/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor(a) AUGUSTO DE 
ALENCAR DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR 
DE NÚCLEO, Matrícula funcional nº 5909811/2, para custear despesas com 
viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 01 à 02/12/2023, 
com o objetivo de realizar Montagem da estrutura para transmissão do 
Sorteio do Campeonato Paraense de Futebol 2024 no dia 02/12/2023 no 
Hotel Solar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1017057


